menjadikan kedudukan bintang-bintang sebagai rujukan yang dapat memberi

petunjuk arah kiblat.5 Untuk menentukan arah kiblat setempat dilakukan oleh para

ahli falak muslim, adapun usaha awal penentuan arah kiblat ini dilakukan oleh

Khalifah al-Makmun (198-218 H/813-833M),6 dan masa setelahnya para ilmuwan

terus berusaha melakukan koreksi untuk perbaikan arah kiblat seperti yang

dilakukan oleh al-Biruni (363-440 H/9773-1048 M).7

Kemampuan dalam berijtihad menentukan arah kiblat berkembang

seiring kemajuan ilmu pengetahuan, sehingga metode yang dipakai bisa

berkembang sesuai dengan kemajuan yang dicapai. Dengan kata lain hukum

menghadap kiblat tetap wajib, namun metode penentuan arah kiblat berkembang

muqabalah ( sehingga berarti keadaan menghadap.11 (المقا ب Dalam ungkapan Arab

dikatakan ة artinya ucapannya tidak punya kiblat, maksudnya tidakما ل مه ق اى

punya arah; لتك ن ق رة ;?maksudnya ke mana arahmu ا artinya dia tidak وما ق ولاد

memiliki arah mengenai permasalahannya.12 Al-Manawi (w. 1031/1621) dalam

kitabnya at-Taufiq ‘ala-Muhimmat at-Ta’arif menjelaskan bahwa “kiblat” adalah

segala sesuatu yang ditempatkan di muka, atau sesuatu yang kita menghadap

kepadanya.